C.A.) no qual instaram todos os credores bilaterais a suspenderem os pagamentos devidos pelos países 
pobres integrantes da lista da International Development Association - IDA, entre os quais se encontra 
a República do Congo. 

3.                A dívida afetada pela presente proposta de Acordo totaliza US$ 9.997.055,18 (nove 
milhões, novecentos e noventa e sete mil, cinquenta e cinco dólares estadunidenses e dezoito centavos 
de dólar), abrangendo o reescalonamento de atrasos observados até maio de 2020 e dos vencimentos 
devidos pela República do Congo à República Federativa do Brasil no âmbito do Acordo de 
Reestruturação de Dívida Brasil-Congo, de 2014, no período de maio de 2020 e dezembro de 2021,

[...]

publicação do ato normativo e/ou tomada de
decisão.

INTERESSADO(S): República Federativa do Brasil e República do Congo

ASSUNTO: Acordo sobre a Inicia7va de Suspensão do Serviço da Dívida a ser celebrado entre a República
Federa&va do Brasil e a República do Congo , no valor de US$ 9.997.055,18 (nove milhões, novecentos e
noventa e sete mil, cinquenta e cinco dólares estadunidenses e dezoito centavos de dólar).

1. QUESTÃO RELEVANTE:

1. Trata-se de Exposição de Mo7vos (EM) do Ministério da Fazenda (MF), que solicita o
encaminhamento de Mensagem Presidencial ao Senado Federal com a finalidade de buscar a autorização

[...]

d) nível de endividamento para com a República Federa&va do Brasil e suas en&dades
controladas (art. 9º, VI, "d");

27. Conforme dados fornecidos pelo Banco do Brasil, em 30 de outubro de 2023, o saldo
devedor da República do Congo com a República Federa7va do Brasil totalizava US$ 75.933.094,77 (setenta
e cinco milhões, novecentos e trinta e três mil noventa e quatro dólares estadunidenses e setenta e sete
centavos de dólar).

e) performance de pagamentos, rela&vamente às suas obrigações para com o Brasil e para
com os demais credores internacionais (art. 9º, VI, "e"); .

28. Até 30 de abril de 2020, data em que teve início a suspensão de exigibilidade de dívida
prevista no Memorando de Entendimentos da DSSI, a República do Congo acumulava atrasos com o Brasil
de US$ 2.341.199,19 (dois milhões, trezentos e quarenta e um mil, cento e noventa e nove dólares
estadunidenses e dezenove centavos de dólar). Em 29 de dezembro de 2023, conforme informações do BB,
não se observam atrasos nas obrigações do Congo para além dos valores da DSSI.

29. Já no que diz respeito à performance de pagamentos de obrigações para com os demais